1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

京東方精電有限公司
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：710)

關連交易
收購合資企業的餘下40%股權

本公司之財務顧問

收購事項

董事會欣然宣佈，於2022年8月12日（交易時段後），年加與京東方訂立股權轉
讓協議。根據股權轉讓協議，年加同意收購且京東方同意出售銷售股份，現金
代價為人民幣230,000,000元。

上市規則之涵義

京東方（香港）（京東方之全資附屬公司）為本公司主要股東，於本公告日期持有
本公司已發行股本約54.31%。京東方為京東方（香港）之聯繫人，因此根據上市
規則為本公司之關連人士。

根據上市規則第14A.81條，如有連串關連交易全部在同一個12個月期內完成，
或相關交易彼此有關連，則該等交易合併計算，並視作一項交易處理。根據適
用百分比率之結果，收購事項（與成立合資企業及增資合併計算）將構成上市規
則項下之須予披露及關連交易。由於本公司已遵守上市規則有關增資項下進行
之主要及關連交易之規定，鑒於所有適用百分比率均超過0.1%惟低於5%，故收
購事項單獨構成本公司之關連交易，且須遵守上巿規則第14A章項下之申報及
公告規定，惟獲豁免遵守獨立股東批准規定。

2

緒言

茲提述本公司日期為2021年8月20日及10月28日的公告以及本公司日期為2021年
12月2日的通函，內容有關成立合資企業及增資。董事會欣然宣佈，於2022年8月
12日（交易時段後），年加與京東方訂立股權轉讓協議。

股權轉讓協議的主要條款

股權轉讓協議的主要條款概述如下：

日期： 2022年8月12日

訂約方： (1) 年加，本公司之全資附屬公司（作為買方）；及

(2) 京東方（作為賣方）。

標的事項： 年加同意收購且京東方同意出售合資企業40%股權。

代價： 代價為人民幣230,000,000元，須由年加按以下方式以現金支付
予京東方：

(1) 人民幣115,000,000元（即代價的50%），於股權轉讓協議生
效日期起計五(5)個工作日內支付；及

(2) 人民幣115,000,000元（即代價的餘下50%），於完成銷售股
份的工商登記變更日期起計五(5)個工作日內支付。

代價由年加與京東方參考合資企業的未經審核資產淨值、汽車
顯示屏業務前景及本集團未來業務發展、可資比較公司的近期
交易倍數及京東方對合資企業的出資，經公平磋商後釐定。

代價預期將由本集團的內部資源及╱或外部資金撥付。

先決條件： 各方自相關決策機構及監管機構獲得收購事項之批准。

3

終止： 除非各方另行協商及書面協定，倘銷售股份的工商登記變更及
代價支付未於2022年10月31日前完成，股權轉讓協議將終止。
倘年加當時已支付任何代價，京東方應於股權轉讓協議終止後
盡快退還年加支付的任何代價（不計利息）。

收購事項之理由及裨益

本集團於1978年成立，而股份於1991年在聯交所主板上市。本集團主要從事
汽車及工業顯示屏業務，具備單色顯示屏製造產能以及TFT及觸控屏顯示模組
裝配產能。截至2021年12月31日止年度，本集團錄得收入及股東應佔溢利約
7,738,000,000港元及328,000,000港元，同比分別增加約71%及378%。本集團來
自TFT模組業務及觸控屏顯示模組業務的收入較2020年增加約86%及貢獻本集團
於2021年收入約85%。本集團2021年收入增加主要是受益於TFT及觸控屏顯示模
組項目啟動量產及中國汽車市場整體需求增加。於2021年12月31日，本集團現
金及定期存款結餘為約2,267,000,000港元。本集團有強勁的現金狀況。根據本公
司於2022年7月11日刊發的正面盈利預告公告，預期於截至2022年6月30日止六
個月期間的股東應佔溢利較2021年同期之約95,100,000港元相比大幅增加140%至
180%。大幅增加主要由於(i)本集團加強營銷力度和市場需求旺盛而增加TFT和先
進的顯示模組解決方案的銷售；(ii)本集團的成本控制措施；及(iii)透過因銷售增
加達成的規模經濟效益而增加淨溢利率。

根據Grand View Research Inc.（一家總部位於三藩市的市場研究及諮詢公司，提
供聯合研究報告、定制研究報告和諮詢服務，並營運獲世界知名學術機構及財富
500強公司採用的數據庫）於2021年3月發佈的《2021至2028年車載智能顯示屏市
場規模報告》的報告摘要，2021年全球汽車智能顯示屏市場規模約為111.4億美
元，並預計從2021年起將以約6.2%的複合年增長率增長，到2028年達到約169.8
億美元。本公司管理層預期，基於量產項目的訂單情況，本集團的收入將繼續增
長，這主要是由於中國以及其他地區（如歐洲及韓國）對TFT及觸控屏顯示模組的
需求不斷增長。未來幾年，BD顯示屏、AMOLED顯示屏及顯示系統解決方案等
高端顯示產品的逐步量產亦將為增長助力。隨著收入增長，預期本集團將透過進
一步的規模經濟繼續提升盈利水平。本集團已獲得主要汽車製造商的量產項目，
並與包括主要汽車製造商及新型電動汽車製造商在內的戰略合作夥伴建立牢固關
係。鑑於上文所述TFT及觸控屏顯示業務的前景，本公司管理層相信，透過成立
合資企業，於中國成都擴充TFT及觸控屏顯示模組製造設施，可讓本集團把握未
來商機，並進一步擴大其市場份額。

4

合資企業旨在製造TFT及觸控屏顯示模組（包括高端顯示的產能），其被視為本集
團未來營運的主要增長引擎。於本公告日期，年加、合肥京東方及京東方分別擁
有合資企業20%、40%及40%權益，而本公司（透過其附屬公司年加及合肥京東
方）擁有合資企業60%權益。合資企業目前為本公司之非全資附屬公司。本公司管
理層認為，透過收購銷售股份及於收購事項完成後，本公司將（透過其附屬公司
年加及合肥京東方）獲得對合資企業的完全控制權且合資企業將成為本公司的全
資附屬公司，以有效提高其管理效率並促進其業務快速增長。經參考最新市場、
本集團的業務發展、盈利能力及強勁的財務狀況，我們的發展戰略為致力拓展及
維持我們的領先地位。我們清楚了解收購事項的相關前景、合資企業的業務風險
及回報，使本集團有信心本次收購事項之回報。合資企業的財務業績、資產及負
債將繼續於本集團綜合財務報表合併入賬。收購事項的完成預計將進一步提高本
集團的財務表現及為股東（包括京東方）帶來的長期回報，及更好運用我們的財務
資源。

董事（包括獨立非執行董事）認為，股權轉讓協議的條款屬公平合理，收購事項按
一般或更佳商業條款進行、於本集團一般及日常業務過程中進行，且符合本公司
及股東之整體利益。

股權轉讓協議訂約方之資料

年加為於香港註冊成立的有限公司及本公司之全資附屬公司。其主要從事投資控
股。

京東方（為最終實益擁有人並於本公告日期實際持有本公司已發行股本約54.31%）
是一家股份於深圳證券交易所上市（其A股的股份代號為000725，而B股的股份
代號為200725）之公司，一家半導體顯示技術、產品及服務的知名領先供應商，
其產品廣泛應用於手機、平板計算機、筆記本計算機、顯示器、電視、車載顯示
屏、數字信息顯示等各類顯示領域。京東方是全球TFT顯示屏市場的領先供應商
之一，其亦設有可製造TFT模組的生產線，而TFT模組主要用於電話、平板計算
機、筆記本計算機、顯示器、電視、車載顯示屏及數字信息顯示等消費品。本集
團是京東方集團內唯一的汽車顯示模組及系統業務平台。

合資企業之資料

合資企業為一間於2021年8月於中國註冊成立的有限公司及為本公司之非全資附
屬公司。其主要從事（其中包括）製造及銷售智能車載設備及顯示器件。於本公告
日期，年加、合肥京東方及京東方分別於合資企業擁有20%、40%及40%權益。

5

承諾出資總額為人民幣15億元。而於本公告日期，年加、合肥京東方及京東方分
別出資人民幣1億元、人民幣2億元及人民幣2億元。

以下為合資企業於(a) 2021年8月26日（註冊成立日期）至2021年12月31日期間；
及(b) 2022年1月1日至2022年3月31日期間的財務資料概要：

2021年
8月26日

（註冊成立日期）
至2021年

12月31日期間

2022年
1月1日
至2022年

3月31日期間
（概約

人民幣千元）
（概約

人民幣千元）
（未經審核） （未經審核）

期內除所得稅前（虧損）╱溢利淨額 (1,986) 1,261
期內除所得稅後（虧損）╱溢利淨額 (1,986) 1,261

根據合資企業的未經審核管理賬目，合資企業於2022年3月31日的資產淨值約為
人民幣499,300,000元。

上市規則之涵義

京東方（香港）（京東方之全資附屬公司）為本公司主要股東，於本公告日期持有本
公司已發行股本約54.31%。京東方為京東方（香港）之聯繫人，因此根據上市規則
為本公司之關連人士。

根據上市規則第14A.81條，如有連串關連交易全部在同一個12個月期內完成，或
相關交易彼此有關連，則該等交易合併計算，並視作一項交易處理。根據適用百
分比率之結果，收購事項（與成立合資企業及增資合併計算）將構成上市規則項下
之須予披露及關連交易。由於本公司已遵守上市規則有關增資項下進行之主要及
關連交易之規定，鑒於所有適用百分比率均超過0.1%惟低於5%，故收購事項單獨
構成本公司之關連交易，且須遵守上巿規則第14A章項下之申報及公告規定，惟
獲豁免遵守獨立股東批准規定。

6

一般事項

於本公告日期，執行董事高文寶先生（「高先生」）持有京東方1,860,700股A股股
份，執行董事蘇寧先生（「蘇先生」）持有京東方150,000股A股股份，非執行董事邵
喜斌先生（「邵先生」）持有京東方787,600股A股股份，非執行董事金浩先生（「金
先生」）持有京東方628,800股A股股份，及非執行董事張建強先生（「張先生」）持
有京東方641,500股A股股份。此外，高先生現任京東方科技集團第十屆董事會董
事、總裁、執行委員會副主席，京東方顯示事業行政總裁。蘇先生現任京東方顯
示事業車載SBU總經理。邵先生為京東方顯示事業首席新產品官。金先生現任顯
示器件及物聯網創新業務中台、計劃與運營中台副負責人。張先生為京東方顯示
事業群財務運營管理中心中心長，兼任京東方合肥區域財務總監。

高先生、蘇先生、邵先生、金先生及張先生雖出席董事會會議，但並無計入法定
人數，且彼等已於董事會會議上就批准股權轉讓協議及其項下擬進行之交易放棄
投票。除上文所披露者外，概無董事於股權轉讓協議及其項下擬進行之交易中擁
有重大權益，並須對董事會決議案放棄投票。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「收購事項」 指 年加根據股權轉讓協議自京東方收購銷售股份

「聯繫人」 指 具有上市規則賦予該詞之相同涵義

「董事會」 指 董事會

「京東方」 指 京東方科技集團股份有限公司，其股份於深圳證券交
易所上市（其A股的股份代號為000725，而B股的股份
代號為200725）之公司

「京東方（香港）」 指 京東方科技（香港）有限公司，於香港註冊成立之有限
公司，及京東方之全資附屬公司

「京東方集團」 指 京東方及其附屬公司（就本公告而言，不包括本集團）

「增資」 指 年加、合肥京東方及京東方根據增資協議作出的增資

「增資協議」 指 年加、合肥京東方、京東方及合資企業於2021年10月
28日訂立的增資協議

7

「本公司」 指 京東方精電有限公司（股份代號：710），其股份於聯交
所主板上市

「關連人士」 指 具有上市規則賦予該詞之相同涵義

「代價」 指 年加根據股權轉讓協議須支付予京東方之代價人民幣
230,000,000元

「董事」 指 本公司董事

「股權轉讓協議」 指 年加與京東方於2022年8月12日訂立的股權轉讓協議

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「合肥京東方」 指 合肥京東方車載顯示技術有限公司，於中國註冊成立
之有限公司，為本公司之全資附屬公司

「港元」 指 香港法定貨幣港元

「香港」 指 中國香港特別行政區

「合資企業」 指 成都京東方汽車電子有限公司，根據股東協議於中國
成立之有限公司

「年加」 指 年加投資有限公司，於香港註冊成立之有限公司，為
本公司之全資附屬公司

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則

「中國」 指 中華人民共和國（就本公告而言，不包括香港、澳門特
別行政區及中國台灣）

「人民幣」 指 中國法定貨幣人民幣

「銷售股份」 指 於本公告日期京東方所擁有合資企業之40%股權

「股份」 指 本公司股本中每股面值0.25港元的普通股

「股東」 指 股份持有人

「股東協議」 指 年加、合肥京東方與京東方於2021年8月20日訂立的
股東協議

8

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「主要股東」 指 具有上市規則賦予該詞之相同涵義

「TFT」 指 薄膜電晶體

「%」 指 百分比

承董事會命
京東方精電有限公司

主席
高文寶

香港，2022年8月12日

於本公告日期，董事會由九位董事組成，其中高文寶先生、高頴欣女士及蘇寧先
生為執行董事，邵喜斌先生、金浩先生及張建強先生為非執行董事，而馮育勤先
生、朱賀華先生及侯自強先生為獨立非執行董事。